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НЕПОЗНАТАТА ХИМИЯ

Изчислено е, че 
годишно броят на 
непознатите до мо-
мента органични ве-
щества нараства с 
около 300 хиляди. Тук 
става дума както за 
новосинтезирани, 
така и за новоизоли-
рани от природни източници съедине-
ния. За сравнение: количеството на не-
органичните вещества е сравнително 
постоянно и е равно на около един ми-
лион.

Човекът влиза в ежедневен контакт 
само с някои от всички познати орга-
нични вещества. Този брой, пак по при-
близителни данни е около сто хиляди. 
Тъкмо тези стотина хиляди имат ня-
какво конкретно практическо значение. 
За медицината и за бита, за промишле-
ността и селското стопанство, за во-
енното дело и козметиката, за гастро-
номията и изкуството. Някои от тези 
представители съпровождат всекиго 
от нас през целия му живот. Стават 
своеобразни „вещества – фаворити“. 

За едно такова „ве-
щество – фаворит“ 
знаем още от дет-
ските си години. Това 
е хининът, горчиво-
то хапче, за което са 
писани разкази и ро-
мани, прожектирани 
са филми, водени са 

битки, получавани са най-висши награди. 
Както преди столетия, така и до ден 
днешен. До кога? Няма да сгрешим осо-
бено, ако кажем – до като съществува 
една болест, която е позната под името 
„малария“. В юношеския роман „Стас и 
Нели“ (оригиналното му заглавие е „През 
пустини и джунгли“) на полския писател 
Хенрих Сенкевич (Henryk Sienkiewicz, 1846 
– 1916, Нобелов лауреат за 1905 г.) се го-
вори за заболяването на Нели от опасна 
треска. „Стас знаеше, че единственото 
лекарство, което можеше да прекъсне бо-
лестта или да отдалечи един от друг ней-
ните пристъпи, беше големи дози хинин“.

Вече столетия лечението на малари-
ята се свързва тъкмо с веществото 
„фаворит“ хинин. Впрочем, лекуването 

За хинин ще се говори, 
докато има малария

Евгени Головински

Броят на познатите ор-
ганични химични съедине-
ния е огромен. Трудно е да 
се посочи точно число, а 
на всичко отгоре то не-
прекъснато расте. Според 
приблизителни данни този 
брой е бил около 40  мили-
она за 2012 година. За срав-
нение: през 1962 г. той е бил 
2 млн., през 1986 – 5 млн., а 

през 2008 – 19 млн. 
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на маларията с хинин е било практику-
вано векове, преди да бъде открит ис-
тинският причинител на заболяването. 
Откриватели на този коварен виновник 
са двама души. Това са италианският зо-
олог, ентомолог и паразитолог Джовани 
Батиста Граси (Giovanni Battista Grassi, 
1854 – 1925) и индийският лекар от 
шотландски произход Роналд Рос (Ronald 
Ross, 1857 – 1932). Оказва се, че причи-
нителят на маларията е маларийният 
плазмодий, който се отнася към групата 
на първаците. От рода на плазмодиите 
(Plasmodium) четири вида са опасни за 
хората, от които Plasmodium falciparum 
е особено опасен. Заразяването на чове-
ка с малария не става непосредствено 
от плазмодиите, а с участието на те-
хен преносител – едно коварно и досад-
но насекомо. Това е маларийният комар 
от рода Anopheles. Маларийният плаз-
модий се предава тъкмо чрез ухапване 
от тези комари.

Така че в мрачния сценарий на забо-
ляванията от малария и нейното раз-
пространение решаваща роля имат два 
участника: маларийният плазмодий и ко-
марите – преносители. Така в битката 
с маларията се оформиха два етапа, все-
ки от които има свое значение. Самата 
болест – маларията – има продължител-
на и драматична история. Много веро-
ятно от малария хората са боледували 
още преди повече от 50 хиляди години, 
а писмени данни за заболявания, сходни с 
маларията са отпреди близо три хиляди 
години пр. Хр. в Китай. Предполага се, че 
маларията е била толкова разпростра-
нена в Древния Рим, че дори е допринес-
ла за упадъка на империята. Не случайно 
маларията била наричана тогава „Рим-
ска треска“. Що се отнася до сегашното 
наименование на болеста – „малария“ – 
което е почти еднакво в повечето ези-
ци, то има италиански корени и в буква-

лен превод значи „лош въздух“ (mal’aria; 
„mala“ = лош, и „aer“ = въздух ). Очевид-
но, хората са свързвали възникването на 
маларията тъкмо с онези местности, в 
които има застояли води и блата. Някои 
събития от времето на Втората све-
товна война са белязани от разпростра-
нението на маларията в огромни маща-
би. По това време над половин милион 
американски войници, действащи в юж-
ната част на Тихия океан се разболяват 
от малария. Там, както и в Северна Аф-
рика от малария загиват около 60 хиляди 
американски войници. Впрочем, това до 
голяма степен стимулира провеждане-
то на системни научни изследвания вър-
ху причинителя на маларията и нейните 
разпространители, каквито са комари-
те. Днес маларията продължава да бъде 
актуално заболяване особено в някои 
страни в Европа и Северна Америка. 

Както и в редица други случаи, сред-
ства и методи за лекуване на заболява-
нето се търсят и понякога се намират 
далеч преди да бъдат открити негови-
те причинители. И в нашия случай пър-

Едно от най-важните средства, които се из-
ползват за лекуване на маларията е хининът. 
Това е алкалоид, който се съдържа в кората 
на хининовото дърво и от която се получава 
и до сега. Хининът има изразено антипире-
тично, аналгетично и противовъзпалител-
но действие. Химическото наименование на 
хинина е 1-(6-метоксихинолин-4-ил)-1-(5-ви-
нил-1,4-етанопиперидин-2-ил)метанол



бр. 1, 2019 г.70

вото лечебно средство е намерено още 
340 г. пр. Хр. , а за негов откривател 
се посочва китайският лечител Гъ Хун. 
Става дума за растението артемизия 
(Artemisis annua), чиято активна състав-
ка е веществото артемизин. По-късно 
се оказа, че многократно по-мощно про-
тивомаларично действие има кората 
на хининовото дърво, която векове на-
ред е използвана от индианците в борба 
срещу маларична треска. За да се стигне 
до практическото използване на кора-
та на хининовото дърво за медицински 
цели в Европа решаваща роля изиграват 
знаменитите географски пътешествия 
и открития през седемнадесети век. 
Скъпоценното лекарство срещу малари-
ята става известно под наименование-
то „йезуитски прах“ или „графски прах“, 
намерено благодарение на усилията на 
йезуитския мисионер, природоизпита-

тел и писател Барнабас Кобо (Barnabas 
Cobo, 1599 – 1640), който я пренася в Ев-
ропа. За да запази монопол върху хинина 
перуанското правителство забранява 
на европейците да изнасят семената на 
хининовото дърво. Намерили се все пак 
смелчаци, които успели да изнесат скъ-
поценния материал. Така хининовото 
дърво вече вирее на много места, главно 
на остров Ява (Индонезия). 

„Йезуитският прах“ бил обявен за бла-
гословено лекарствено средство от са-
мия римски папа. Обаче мнозина врагове 
на папата отхвърлили вълшебния прах 
като носител на проклятие и се отказа-
ли да лекуват сполетялата ги малария с 
него. Пословичен станал случая с Оливер 
Кромуел (Oliver Cromwell, 1599 – 1658), 
който, тежко болен, даже на смъртно 
легло, отказал да приеме дори една доза 
от „йезуитския прах“ и така, неизлеку-
ван, починал от малария през 1658 г.

До не много отдавна, до средата на 
миналия век маларията у нас беше (каз-
вам „беше“защото в родния ми Бурга-
ски край тя поразяваше тогава не малко 
мои съграждани!) все още актуална ин-
фекциозна болест. Бургаският „Малари-
чен институт“ беше добре познат в на-
шата страна, но днес в неговите хубави 
сгради се намира филиал на Окръжната 
болница, защото за малария у нас вече 
отдавна не се говори. Не така е обаче 
в много страни, в които болестта от-
коле не е просто гостенка, а домакиня. 
Маларията сега е една от най-важните 
причини за смърт в световен мащаб, 
особено за децата от Третия свят. През 
2009 г. от малария се заразяват 225 ми-
лиона души, а през следващата, 2010  г. 
от нея умират 655 хиляди. Болестта 
взима жертви във Виетнам, Лаос, Кам-
боджа и особено в някои райони на Аф-
рика. До кога – трудно би могъл някой 
да предвиди. Обаче всеки – и лекарят 

Жозеф Биенеме Каванту



71

специалист и обикновеният гражданин 
– знае, че усилията в лечението на мала-
рията ще продължават. И тук ролята 
на хинина остава водеща.

Първи успяват да изолират хинина 
в чист вид двама млади френски изсле-
дователи. Това са тридесет и две го-
дишният професор по фармация от Па-
риж Пиер-Жозеф Пелетие (Pierre-Joseph 
Pelletier, 1788 – 1842) и двадесет и пет 
годишният фармацефт Жозеф Биене-
ме Кавенту (Joseph Bienaime Caventou, 
1795 – 1877). Двамата вече имат успе-
шен опит в съвместна изследователска 
работа. Тяхна е заслугата за изолиране-
то на алкалоидите стрихнин и бруцин. 
Залавяйки се с изследването на състава 
на хининовата кора, те вече са знаели, 
че от нея испанският лекар Гомец е изо
лирал алкалоида цинхонин. Пелетие и 
Кавенту изолират от кората и едно 
друго вещество чрез екстракция с ета-
нол. При алкализиране на извлека с кали-
ева основа те получават жълтеникава 
аморфна утайка с много горчив вкус. Ус- тановяват, че това е ново вещество, 

което наричат хинин, един алкалоид, 
когото очаква забележително бъдеще. 
За това свое постижение те докладват 
на 1 септември 1820 г. във Френската 
академия на науките, като изказват и 
надеждата, че в близко време ще могат 
да предоставят на желаещи лекари от 
новоизолираното вещество за меди-
цинско изпробване. Не след дълго прове-
дените клинични изследвания доказват, 
че изолираният от Пелетие и Кавенту 
хинин може да служи за лекуване на забо-
лели от малария пациенти. Това събитие 
се оценява като начало на една нова науч-
но-приложна област, каквато е фармаце-
втичната химия.

С медицинското приложение на хини-
на, както и с това на някои други при-
родни вещества започва сериозно да 
се занимава френският лекар, физиолог 

Пиер-Жозеф Пелетие 

По повод на 150-годишнината от открива-
нето на хинина от Пиер-Жозеф Пелетие и 
Жозеф Биенеме Кавенту Франция издава по-
щенска марка с изображението на двамата 
учени, както и на формулата на хинина. Два-
мата французи – които са химици и фармаце-
вти по образование и професия – са работили 
в тясно сътрудничество. Те описват за първи 
път редица важни биологичноактивни веще-
ства като хлорофил, хинин, стрихнин и други
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и анатом Франсоа Маженди (Francois 
Magendie, 1789 – 1855), който съв-
местно с други медици, категорично 
потвърждава възможността за използ-
ването на хинина като лекарство при 
терапията на малария.

 Забележителното постижение по 
практическото клинично използване на 
хинина намира и своя „промишлен“ из-
раз. Пиер-Жозеф Пелетие слага началото 
на първата фабрика за производство на 
хинин, в която през 1826 г. става прера-
ботването на хининова кора до хинин. 
От тон и половина хининова кора се по-
лучават 40 килограма хинин. Промишле-
ното добиване на хинин не спира и до 
днес. Сега в това отношение водеща е 
фирмата Бухлер (BUCHLER GmbH), която 

преработва един тон хининова кора до 
30-40 кг краен продукт. Близо 75% от по-
лученото количество отива за нуждите 
на фармацевтичната промишленост, а 
около 20% се използват за получаването 
на освежаващи питиета. Суровината 
идва от плантации в споманатите ра-
йони на Азия, Африка и Америка.

Дългогодишните, понякога драматич-
ни изследвания въху химията и прило-
жението на хинина, които въвличат 
таланта и професионализма на десетки 
изследаватели се оценяват като много 
важен „мотор“ за развитието на орга-
ничната химия като наука. Тези изслед-
вания преминават през няколко възлови 
етапа, началният от които е установя-
ването на точния елементен състав на 
веществото от през 1879 г. Брутната 
(емпирична) му формула е C20H24N2O2. 
Близо 30 години по-късно, през 1907 г. П. 
Рабе показва подредбата на атомите в 
молекулата на хинина. През 1950 г. Пре-
лог (Vladimir Prelog, 1906 – 1998, Нобелов 
лауреат за 1975 г.) и Хефтлигер предла-
гат модела на неговия пространствен 
строеж, а през 1967 г. Картер устано-
вява абсолютната пространствена кон-
фигурация на хинина. В крайна сметка 
стана ясно, че хининът има наистина 
много сложен химичен строеж. Това е 
свързано и с опитите за провеждане на 
препаративна синтеза на веществото, 
която очевидно би била много трудна за 
изпълнение задача. Впрочем, осъществя-
ването на такава синтеза би направило 
човечеството независимо от получава-
нето на хинин от природния източник, 
какъвто е кората на хининовото дърво.

Тук е мястото да споменем за един 
отколешен опит за лабораторна син-
теза на хинин, който прави през 1856 г. 
тогава още 18-годишния Уилям Перкин 
(William Perkin, 1838 – 1907). Без въобще 
да има представа за химичния строеж 

Професорът по физиология в Колеж дьо Франс 
Франсуа Мажанди е един от основоположни-
ците на експерименталната медицина и на 
съвременната лекарствена терапия. Изуча-
ва експериментално ефекта на редица веще-
ства, като особено внимание той отделя на 
хинина
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на хинина (не би и могъл да има!), той 
наивно решава чрез окисление на  N-алил-
толуидин да получи лабораторно жела-
ния алкалоид. Опитът му обаче довежда 
до някакъв продукт, който очевидно въ-
обще не би могъл да бъде хинин! Вместо 
хинин Перкин получава непознатото до 
тогава багрило мовеин, с което обаче 
тръгва ерата на синтетичните багри-
ла, а Уйлям Перкин започва кариерата си 
като един от видните химици-органици 
на 19-тия век. Неочакваният резултат 
от експеримента на Перкин напомня и 
на други парадоксални последици от на-
меренията на един неспокоен дух. Класи-
ческият пример е откриването на Аме-
рика от Колумб, който е бил убеден, че 
ще намери непознатата земя на Западна 
Индия в плануваното си пътешествие.

След несполучливия опит на Перкин за 
синтез на хинин мнозина химици органи-
ци, сред които авторитетни учени, се 
опитват да получат хинин по синтети-
чен начин. Впрочем, това има и своите 
не само научни, но и чисто практически 
подбуди. През Втората световна вой-
на американските войници и техните 
съюзници водят тежки сражения с япон
ците в Азия. Необходимостта от еже-
дневна употреба на хинин за лекуването 
на маларията сред военнослужащите 
поставя остро въпроса за химичната 
синтеза на алкалоида. Това подтиква 
американския химик Удуърд (Robert Burns 
Woodward, 1917 – 1979, Нобелов лауреат 
за 1965 г.) и Дьоринг (Doering) да ускорят 
изследванията си по тоталната синте-
за на хинина, които завършват успешно 
през 1944 г. Гениалният Удуърд (прила-
гателното е на група немски химици, 
2018 г.!) се залавя за синтезата на хинина 
с напълно оправдано самочувствие. Той 
става прочут и с тоталните синтези 
на такива сложни органични природни 
вещества като холестерол, кортизон, 

простагландин, стрихнин и цефалоспо-
рин, та дори, заедно с Ешенмозер, и на 
витамин В12.

 Оказало се обаче, че синтезата на 
хинина от Удуърд и Дьоринг, въпреки 
отличната си логика и изпълнение не 
би могла да има съществено промишле-
но значение. Синтезата на хинина обаче 
има непреходна стойност за науката и за 
химията в частност. За това значение 
обикновено цитират Г. Шторк (G. Stork), 
според когото „Стойността на синте-
зата на хинина няма нищо общо със са-
мия хинин... казано с един стар израз от 
математиката, „Това придвижва цялата 
област напред“.

Химията на хинина продължава да 
поддържа научното любопитство на 

Робърт Бърнс Удуърд е един от най-забележи-
телните химици-органици, станал прочут с 
приносите си в областта на химията на при-
родните вещества. Осъществява синтезата 
на такива сложни химични съединения като 
хинин, холестерол, колхицин и други. Нобелов 
лауреат по химия за 1965 г. 
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мнозина. Група авторитетни химици 
посвещават на хинина в реномираното 
списание “Chemie in Unserer Zeit“ (2018) 
обзорен труд, като го наричат „Леген-
дарният алкалоид“. Продължават да се 
изследват спектралните свойства на 
хинина, пространственият му строеж 
и неговите свойства. Така че „легендар-
ният алкалоид“ продължава да бъде „ве-
щество-фаворит“. 

Така или иначе, използваният и до ден 
днешен по цял свят хинин се получава 
не по синтетичен път, а от кората на 
хининовото дърво. Въпреки че за леку-
ването на маларията вече отдавна се 

използват и някои синтетични препа-
рати, ролята на хинина в химиотера-
пията е водеща, а едва ли въобще ще 
заглъхне в близките години и дори десе-
тилетия. Нека накрая да не пропуснем 
това, че хининът се използва не само 
за медицински цели. Вероятно не знае-
те, че например в един литър „Швепс 
тоник“ (Schwepes Indian Tonic Water) се 
съдържат 70 милиграма хинин. Но това 
вече е тема за друг разговор, който има 
отношение към хранително-вкусовата 
промишленост. На такива теми можем 
да се спрем в някои от следващите ни 
броеве.

Сп. „Природа“ е научнопопулярно 
списание, предназначено за широка 
читателска аудитория: специалисти 
от различни научни области, препо-
даватели във висши и общообразова-
телни учебни заведения, студенти, 
ученици, любознателни читатели с 
разностранни интереси. 

Характерът на списанието налага 
някои специфични изисквания към ав-
торите: разглеждане на актуален и 
важен за науката проблем; достъпно 
изложение; понятен за широката пуб-
лика език; избягване на чуждици в слу-
чаите, когато могат да се употребят 
съответните български думи; онагле-
дяване на текста с илюстрации, таб-
лици, фигури. Не е желателно обосо-
бяването на отделни глави и раздели, 
както и цитирането на ползваната 
литература в края на статията. 

Обемът на статиите е 5–6 маши-
нописни страници (стандартната ма-
шинописна страница е 30 реда, 60 зна-
ка на ред, като този обем не включва 
предлаганата илюстрация). Към ста-

тиите се прилагат кратки биографич-
ни данни за автора и негова снимка. 

Кратките научни съобщения и любо-
питни факти се поместват в отдел-
ни рубрики, поради което е необходи-
мо да се посочи научната област, към 
която се отнася съобщението. 

Илюстрациите трябва да са годни 
за непосредствено полиграфическо 
възпроизвеждане. 

За осъществяване на контакт с ав-
торите е необходимо те да посочат 
на края на статията или съобщение-
то трите си имена, телефон и имейл. 

Ръкописите се представят на елек-
тронен носител или се изпращат по 
имейла. 

Текстът трябва да е във формат 
.doc/.rtf за MS Office XP/97-2003 или 
.docx за MS Office за Win7. 

Не се приемат за издаване или отпе-
чатване произведения, в които илюс-
тративният материал е вмъкнат в 
.doc/.docx/.rtf файл. 

Снимките се предоставят на отдел-
ни файлове във формати .jpeg и .tif. 

Изисквания към авторите на сп. „Природа“
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НОВИНИ ОТ НАУКАТА

Кратко научно съобщение в специализира-
ното онкологично списание „JAMA Oncology“ 
от края на 2018 г. информира, че немски 
учени са установили онкологично заболява-
не на костите – остеосаркома при фосилни 
останки от предшественик на костенурки-
те, живял преди около 240 милиона години. 
Оказва се, че този случай е първа находка 
на остеосаркома при древни гръбначни 
животни – предшественици на влечугите, 
птиците и бозайниците. Заболяването е 
установено по-конкретно при фосилния вид 
Папахелис розине (Pappochelis rosinae) от кла-
са на влечугите (Reptilia). Костни остатъци 

от този далечен предшественик на косте-
нурките са намерени от двама немски пале-
онтолози – д-р Райнер Шох (Dr Reiner Schoch) 
и д-р Ханс-Дитер Суес (Dr Hans-Dieter Sues) 
през 2013 г. в скали от Среден Триас (Палео-
зойска ера) от района на селището Велберг 
и се съхраняват в Природонаучния музей 
(Museum fur Naturkunde) в Берлин. Изследва-
нето е извършено от екип палеонтолози и 
физици с ръководител д-р Иара Хариди (Dr 
Yara Haridy) чрез използването на съвремен-
ни методи за микросканиране на костите. 
Злокачествената остеосаркома е установе-
на чрез триизмерно сканиране на бедрената 
кост на животното. По мнение на д-р Ха-
риди откритата остеосаркома силно напо-
добява съвременна човешка остеосаркома.

Проучванията за фосилни находки от P. 
rosinae от сътрудници на Берлинския приро-
донаучен музей и на Природонаучния музей в 
Щутгарт продължават и досега са открити 
костни останки и от други 20 екземпляра в 
района на Югозападна Германия. Очаква се 
те да хвърлят нова светлина и върху рако-
вите заболявания на древните обитатели 
на Земята.

По Science News и JAMA Oncology

Ракът на костите е съществувал 
и преди 240 млн. години

Реставрация на тялото на Pappohelis rosinae

Бедрена кост на животното 
с остеосаркома

Вид опред

Вид отзад

1 см Тумор

Тумор




